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Úvod
V dnešní době, kdy zpívaný text supluje poezii čtenou a kdy se velké
množství mladých lidí, ale i někteří příslušníci střední generace dostávají
k poezii především, anebo dokonce pouze prostřednictvím písňových textů, je
téma písně aktuální. Písně žily a žijí stále a člověka zaujmou nejen po textové
stránce. Oproti básni je písňová forma atraktivní také díky tomu, že se
k literárnímu a hudebnímu obsahu na koncertech či videoklipech přidává
i vizuální zážitek a také osobnost interpreta a jeho vystoupení. Písňový text je
něco jiného než báseň, je v něm určitá přidaná hodnota, kterou je hudba.
Hudba totiž modifikuje vyznění textu písně. V době úpadku čtení poezie se
tato problematika stává aktuální. Přijímám, že báseň a píseň je něco jiného,
ale o to víc mě téma zajímá, proto se mu chci blíže věnovat, chci zjistit, co
vše se v písni může skrývat, co vše posluchači může říct.

Proč zrovna Jablkoň? Výběr skupiny a autora textů podléhal tomu, aby to
byla skupina mně velmi blízká a zároveň textař byl dosažitelný pro rozhovor.
Jablkoň je skupina, kterou poslouchám již dlouhou dobu, znám ji z CD, ale
také z koncertů a vystoupení na festivalech a její texty i hudbu mám velmi
ráda, myslím, že obojí má člověku co říci. Zároveň se alespoň letmo znám
s některými jejími členy, takže pro mou práci je Jablkoň ideální volba.

Rozebírání repertoáru skupiny obecně by bylo pro účel bakalářské práce
z hlediska rozsahu nemyslitelné a bylo potřeba téma zúžit. Z několika nápadů,
jako úloha lásky nebo satiry a humoru v písňových textech této skupiny, jsem
se rozhodla zvolit roli přírody a jejího časoprostoru. Příroda se vyskytuje
v písních často, a i když lásky a satiry bychom pravděpodobně našli více,
rozhodla jsem se pro přírodu. Ta je mi blízká, mám ji ráda a všímat si, jak se
užívá, odráží v literatuře nebo v tomto případě v písňových textech, mi přijde
zajímavé.

Cílem práce je tedy rozebrat, jakou roli příroda v textech Jablkoně hraje, jak
je používána, co písni dává, jestli slouží jako pouhá kulisa, nebo v sobě nese
něco více. Zároveň bych ráda věděla, co vše se v písňových textech skrývá,
jestli stačí poslechnout a víme, o čem se zpívá, nebo stejně jako u poezie,
pokud jí chceme porozumět, musíme popřemýšlet. Též mě zajímá, jak se ke
svým dílům vyjádří autor, jaký je jeho názor na písňový text, jak tvoří
a s jakými záměry sahá k přírodním motivům. Cestu k získání odpovědí na
tyto otázky vidím v interpretaci několika písní, v kterých příroda hraje
podstatnou úlohu, a následném rozhovoru nad písněmi s autorem.
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Pohled na píseň a písňový text

Definice písně
Na otázku, co to vlastně píseň je, co je pro ni charakteristické, odpoví
slovníky literární i hudební. Na začátek kapitoly několik definicí: Slovník
literární teorie Štěpána Vlašína říká k pojmu píseň toto: Básnický žánr
ztělesňující původní spojení veškeré poezie s hudbou a vyjadřující – zpravidla
prostřednictvím jednotné strofické stavby a zpěvného, rýmovaného verše –
silný cit nebo náladu. Pro tuto charakteristickou autoreprezentační polohu
bývá píseň zužována na žánr výhradně lyrický. Nelze však mechanicky
odtrhávat ani od útvarů jako balada, romance, hrdinská píseň, historická
píseň, kramářská píseň a dělnická píseň, které přes svůj epický prvek také
v minulosti spojovaly nebo dosud spojují slovo s nápěvem. Dále rozděluje
píseň podle původu (na umělou a lidovou), tematicky (na duchovní, světské,
vlastenecké, milostné…) a podle funkce (církevní, společenské, profesionální,
taneční…).1 Větší poetický slovník charakterizuje píseň následovně: Druh
zpěvné básně, pravidelně stroficky členěné, základní útvar lidové poezie
a nejjednodušší forma umělé. Nelze ani vyjmenovat všechny žánry, které se
skryjí pod pojmem písně. Vždyť onen zázrak, který se prozaicky nazývá lidová
poezie, dokázal vše, co poezie umělá, jen a jen prostou formou zpěvu. Vznik
písně je neoddělitelný od hudby, jež dala písni řád přehledného rytmu a jasné
melodie. Pro svou průzračnost a jadrnost zůstala součástí básnického
repertoáru všech epoch a slohů, ani revoluce moderní poezie neotřásly jejím
postavením. Nebylo ostatně třeba měnit podstatu chleba a vody.2
Encyklopedie literárních žánrů se věnuje písni hned na několika stranách.
Hlavní definice zní: Kratší lyrická skladba určená ke zpěvu, nebo jej svým
laděním evokující.3 Dále encyklopedie podrobně rozebírá jednotlivé typy
písně.

Definice písně v hudebních slovnících se od literárních poněkud liší. Malá
encyklopedie hudby uvádí tuto definici: Píseň je kratší skladba pro jeden hlas,
popřípadě hlas s doprovodem, vytvořená většinou na veršově a stroficky
vázaný text. Hlavním nositelem hudebního významu je melodika vokálního
typu, která ovlivnila i instrumentální skladby odvozené z písně. Formově se
skládá z různých variant – písňové formy a melodických fragmentů, které jí
předcházejí. Umělá píseň má kořeny v duchovní písni, v německé sborové

1 VLAŠÍN, Š. et al., Slovník literární teorie, Praha: Československý spisovatel, 1984,
s. 273 – 274.
2 BRUKNER, J. – FILIP, J., Větší poetický slovník, Praha: Československý spisovatel,
1968, s. 226.
3 MOCNÁ, D. – PETERKA, J. et al., Encyklopedie literárních žánrů, Praha, Litomyšl:
Paseka, 2004, s. 455 – 462.
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písni 17. století. Její rozkvět začíná v 19. století v Německu, Rusku a jinde
v národních lidových kulturách epochy romantismu. V hudbě 20. století
představuje píseň stále živý druh, který se diferencuje na koncertní písně,
taneční písně, šanson a jiné.4 Encyklopedický atlas hudby snad jako jediný
rozlišuje v hesle píseň pohled na píseň jak z hlediska textu, tak z hlediska
hudby: Píseň znamená z hlediska textu báseň se slokami stejné stavby (počet
veršů a slabik), z hlediska hudby kompozici takovéhoto textu. Přitom mohou
být všechny sloky zpívány na stejnou melodii (strofická píseň) nebo každá
z nich utvářená melodicky jinak (prokomponovaná píseň). Ve strofické písni
melodie zrcadlí veršový rytmus a strofickou stavbu textu, ve výrazu celkovou
náladu všech slok bez ohledu na seberozmanitější střídání nálad
v jednotlivých slokách. V prokomponované písni může být vztah mezi textem
a hudbou ztvárněn těsněji, jednak tím, že hudba odpovídá každému detailu
textu, ale také tím, že proti stavbě básně klade ve zvýšené míře čistě hudební
prostředky.5

Zjednodušeně pro účely práce je možné říct, že píseň je básnický žánr, pro
který je typický rýmovaný verš a jednotná stavba sloky. Text písně je
neodmyslitelně spjat s hudbou – melodie umocňuje pocity a nálady plynoucí
ze slov.

Verš mluvní a zpěvní, vnímání písně
Píseň sehrála důležitou roli již v době antické, kdy byla zdrojem pro poezii
lyrickou. Píseň se v historickém vývoji rozrůznila na jednotlivé žánry, které
se později od zpěvu odpoutaly, a tak proti lyrice zpěvní vznikla lyrika mluvní
(recitativní). Postupem času se změnil i způsob lyrického projevu – od mluvní
lyriky se ustoupilo k tichému čtení („čtení pro sebe“), jak je to běžné u lyriky
dnešní.6 Profesor Josef Hrabák ve své knize Úvod do teorie verše používá
rozdělení na verš mluvní (určený k tichému čtení + určený k recitaci) a verš
zpěvní (určený ke zpěvu).

Text písně stejně jako báseň je samozřejmě součástí literatury. Ačkoliv
u obou se můžeme zamýšlet nad jednotkami tematické výstavby i jednotkami
výstavby jazykové, měli bychom používat trochu jiné optiky při pohledu na
poezii určenou k tichému čtení nebo k přednesu a při zkoumání písňového
textu. Při čtené poezii se čtenář kdykoli může vrátit na kterékoliv místo básně,
zkorigovat svůj první vjem. Čas, v kterém je vnímána píseň, plyne, čtenář se

[…]

někdy příbuzná poezii. I způsob jeho tvorby stojí za povšimnutí, kdy text bere
jako jednu ze složek písně a je pro něj tou částí, která obvykle vzniká jako
poslední a bývá pro něj nejobtížnější. Příroda se v textech většinou neobjevuje
nikterak promyšleně.
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Závěr
Tato práce se pokusila poodhalit, jak je příroda v poezii (písňových textech)
využívána, jak k ní lze přistupovat a co z ní čerpat. Vycházela jsem z rozborů
textů skupiny Jablkoň, ale podle mého názoru mají i jistou obecnou platnost.
Snažila jsem se také poukázat, že přinejmenším v mnou rozebraných textech
se dá při opakovaném poslechu (případně čtení) objevit více myšlenek, než by
člověk na první poslech čekal. Jako cenný beru rozhovor s Michalem
Němcem. Myslím, že je zajímavé vědět, jak konkrétní autor tvoří, jak text
v rámci písně jako celku chápe a jaký má postoj k percepci svého díla
posluchačem (případně čtenářem). Překvapivé je zjištění, že Michal Němec
většinou nepracuje s přírodní motivikou nijak cíleně, často je – podle jeho
vlastních slov – výběr přírodních jevů spíše náhodný.

Z rozborů písní vyplývá, že příroda a její časoprostor hraje v textech hned
několik rolí:

– částečně bývá kulisou děje
– může být ústředním tématem písně
– někdy slouží k obraznému vyjádření stavů mysli a myšlenkových

pochodů člověka
– často přírodní motivy slouží jako metafora

Práce přede mnou také otevřela spoustu nových otázek. Bylo by zajímavé
zjistit, zda lidé nad písněmi přemýšlejí, jestli jdou pod povrch slov, nebo se
spokojí s hudbou a slova mají jen jako určitou kulisu. Jestli je napadají nad
texty otázky, nebo zda jde především o pocit, který v nich píseň vyvolá. Sama
u sebe jsem zjistila, že texty jsem opravdu ocenila až při rozborech, mnoho
věcí mi předtím zůstávalo skryto. Pokud bychom znali odpovědi na tyto
otázky, byl by to další krok k poznání, jakou roli písňový text v dnešní době
hraje a do jaké míry supluje poezii, jejíž čtení upadá.

Pokračovat v práci by se dalo například sledováním role přírody v textech
dalších autorů a následném srovnání. Zajímavé by mohlo být porovnání role
přírody z hlediska hudebního žánru doložené na rozborech textů několika
autorů, skupin.

Písňové texty a jejich interpretaci hodnotím jako téma, které by mohlo
oslovovat mladou generaci a být přínosem v práci s textem a zároveň
i zábavou v hodinách českého jazyka a literatury.
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Resumé
Bakalářská práce „ROLE PŘÍRODY V PÍSŇOVÝCH TEXTECH SKUPINY
JABLKOŇ“ se zabývá interpretací šesti písňových textů hudební skupiny
Jablkoň: Bláznivá, Červený tváře, Pastýřka putující k dubnu, Ráno, Vracím se
domů a Tak mě zase zpátky zavolej. Autorem většiny textů je Michal Němec,
výjimku tvoří píseň Tak mě zase zpátky zavolej, jejíž text napsala Zuzana
Wirthová. Součástí práce je rozhovor s Michalem Němcem, rozdělený do
dvou částí: na obecné otázky (kde Michal Němec vypráví, jak tvoří, jaký má
vztah k poezii, jak vnímá písňový text a přírodu) a otázky ke konkrétním
písním, které rozšiřují a upřesňují jejich interpretace.

Rozborem písňových textů (chápaných při současném upadajícím zájmu
o poezii jako její moderní alternativa) se práce snaží podchytit, jakým
způsobem konkrétní autor pracuje s přírodními motivy v textech písní, snaží
se sledovat jeho záměry a zjistit, co všechno posluchač může v písni nalézt,
v čem ho může oslovit a jakou roli v tom sehrává právě příroda.

Na základě interpretace písňového textu bylo nalezeno několik rolí přírody
v písňových textech:

1. Bývá kulisou děje.
2. Může být ústředním tématem písně.
3. Částečně slouží k obraznému vyjádření stavů mysli a myšlenkových

pochodů člověka.
4. Přírodní motivy slouží jako metafora.

Ačkoliv není příroda ústředním tématem písní skupiny Jablkoň, je zřejmé, že
v nich hraje důležitou roli.
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Summary
This study, called „THE ROLE OF NATURE IN THE LYRICS OF JABLKOŇ
MUSIC BAND”, deals with an analysis of lyrics of these songs: Bláznivá,
Červený tváře, Pastýřka putující k dubnu, Ráno, Vracím se domů a Tak mě
zase zpátky zavolej. Most of them were written by Michal Němec, the only
exception is the song called Tak mě zase zpátky zavolej, written by Zuzana
Wirthová. The study includes also an interview with Michal Němec, divided
into two parts: one with general questions (in which he explains how he
writes lyrics, what relationship he has towards poetry, or how he perceives
lyrics and nature in general), and one with questions trying to detail and
specify analysis of the chosen songs.

By analysing the lyrics (understood as a modern alternative to poetry – as the
general interest of public in poetry is getting weaker and weaker) this study is
trying to find out, how a specific author works with motives of nature in his
lyrics, what his aims are, and what role the nature motives play in the text and
what it can bring to the audience.

Based on the analysis of the chosen lyrics, it was found out, that the nature in
the lyrics can play several different roles:

a. The nature functions as scenery for the story line of the song.
b. Sometimes, the nature is the main theme of the song itself.
c. The nature can also function to show the state of human mind or the

mental processes.
d. The motives of nature can also be used as a metaphor.

Although the nature is not the central theme in the lyrics of the Jablkoň music
band, it is obviously that it plays an important role in their songs.
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Přílohy

Příloha 1 – Diskografie
• Půlpes (2009)
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