Bakalářská práce

Student : Kateřina PŘIBYLOVÁ

Obor : ČJ - D

**Název práce v českém jazyce : Role přírody v písňových textech skupiny
Jablkoň**

**Název práce v anglickém jazyce : The role of nature in the lyrics of Jablkoň
music band**

Oponent bakalářské práce : PhDr. Josef Peterka, CSc.

Posudek oponenta bakalářské práce :

BP Kateřiny Příbylové potvrzuje obecnější zájem našich studentů (a ovšem veřejnosti) o nejrůznější podoby zpívané poezie, která je díky spojení s hudbou a zpěvem emotivnější a přístupnější než poezie psaná. Dokládá zároveň, že přitom specificky literární pohled může být obohacením její recepce.

Pojednání má (kromě informativní kapitoly o skupině Jablkoň) dvě hlavní části – kognitivní rámec a interpretace šesti vybraných textů. V úvodní části výstižně reflektuje obecnější kontexty problematiky, zejména specifčnost písňovosti a roli přírody v krásné literatuře (zde postrádám aspoň zmínku o přínosné monografii Karla Stibrála z r. 2005 věnované estetickému vnímání přírody v novověku Proč je příroda krásná).

Interpretační část zaměřená na sémantiku přírodních motivů nesoucích vesměs obrazné významy milostné a existenciální povahy mě velmi zaujala bezpečnou orientací, vnímavostí a důvtipem, schopností srozumitelně vystihnout podstatu věci i smyslem pro víceznačnost nenápadných veršů. Má obava z hyperinterpretace se nepotvrdily, pisatelka si při nezastřeně subjektivním zaujetí zachovala smysl pro míru, nepředpojatost. Výborným nápadem jsou rovněž minirozhovory s autorem připojené k jednotlivým interpretacím a je dobře, že byly v závěru stručně zhodnoceny. Mohlo zde být přitom ještě poukázáno na rozdíl mezi modelovým a reálným autorem, na to že intenci výtvaru nelze redukovat za autorský záměr.

Závěr: Kultivovaná práce mající i literárně didaktický potenciál ve schopnosti přibližovat emocionální kvality a smysl poetického textu.

Hodnocení: V ý b o r n ě

V Praze dne 17. 4. 2010

.....

podpis oponenta bakal. práce